RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 11 DE MARZO DE 2015

(E. E. Nº 2013-17-1-0007401, Ent. N° 1126/15)

 VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Salud Pública - Dirección Nacional de Donación y Trasplante de Células, Tejidos y Órganos (INDT), relacionadas con la Licitación Pública Nº 03/2013 convocada para la adquisición de “Secuenciación HLA Clase I y II”; 


RESULTANDO: 1) que por Resolución de fecha 23.10.2013, la Dirección del Instituto Nacional de Donación y Trasplante de Células, Tejidos y Órganos (INDT) resolvió adjudicar el objeto del citado llamado, a las siguientes empresas: RIDALINE S.A. para los ítems 1,1 a 1,12 y 4,1 a 4,5: U$S 18.474 cotización DDU y VISUR S.A para los ítems 2,2 y 2,3: U$S 46.360 (cotización plaza); 
2) que este Tribunal en sesión de fecha 20.11.2013 acordó observar el gasto por no haber dado cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 51 del TOCAF en cuanto a la publicación en el Diario Oficial; y con fecha 30.12.2013, dispuso modificar la Resolución de fecha 20.11.2013 y cometer al Contador Auditor en el Ministerio de Salud Pública, la intervención del gasto que se detalla: U$S 18.474 cotización DDU a la firma RIDALINE S.A. para los ítems 1,1 a 1,12 y 4,1 a 4,5; U$S 46.360 (cotización plaza) adjudicados a la firma VISUR S.A para los ítems 2,2 y 2,3, previo control de su imputación al objeto de gasto adecuado;
3.1) Resolución adoptada por la Dirección del Instituto Nacional de Donación y Trasplante con fecha 26.01.2015, por la cual se resolvió prorrogar la contratación de referencia por el periodo de un año a partir del 13 de febrero del 2015 hasta el 12 de febrero del 2016;

3.2) Documento Etapas del Gasto: Afectación Nº 000017 de fecha 26.01.2015, con cargo al Inciso 12 “MSP”, U.E. 104 “Instituto Nacional de Donación y Trasplante de Células, Tejidos y Órganos”, Concepto del gasto: Gastos, Financiamiento. 1.2 “Recursos con afectación especial”, Programa 440, Proyecto 000, Objeto Gasto 154, Aux 002, TM 00, TC 0 “Reactivos), por un total nominal de $ 1:679.201. Documento confirmado y suscrito;
CONSIDERANDO: que la prórroga del contrato celebrado con las empresas adjudicatarias antedichas, se encuentra prevista en el Pliego de Condiciones Particulares que rigió el llamado (Cláusula 4ª.), que estableció en forma automática y por tres periodos anuales la extensión de la contratación con las mismas;  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Cometer al Contador Auditor destacado ante la citada Secretaría de Estado la intervención del gasto relacionado en el Resultando 3.1), previo control de su imputación en el Objeto del gasto adecuado con disponibilidad suficiente;
2)   Comunicar al Contador Auditor;
3)   Devolver las actuaciones.
.

ag
PAGE  
2

